
 

 
Ministero dell’Istruzione, dell’ Università e della Ricerca 

Ufficio Scolastico Regionale per le Marche – Direzione Generale 
 

 
via XXV Aprile, 19  - ANCONA - tel. 071 22 951 - fax 071 2295 487 - e-mail direzione-marche@istruzione.it – sito WEB http://www.marche.istruzione.it 

 

Prot. n. 6352/C12a Ancona,  20 aprile 2012 
 

IL DIRETTORE GENERALE 
 
VISTO il Contratto collettivo nazionale di lavoro del comparto scuola per gli anni 2006 – 
2009, sottoscritto il 29 novembre 2007; 
VISTO l’Accordo Nazionale  stipulato in data 12 marzo 2009 tra le OO. SS. ed il MIUR -
concernente l’attuazione dell’articolo 2, comma 3,  della sequenza contrattuale (ex art. 62 
CCNL 2007) sottoscritta il 25 luglio 2008-  che disciplina le modalità attuative per 
l’attribuzione della seconda posizione economica al Personale Amministrativo, Tecnico ed 
Ausiliario appartenente ai profili professionali di Assistente Amministrativo e di Assistente 
Tecnico; 
VISTO il Contratto collettivo nazionale integrativo di lavoro concernente la formazione del 
personale docente, educativo ed A.T.A., 
VISTE le note ministeriali n. 2560 del 5 aprile 2012 con la quale vengono definite le date di 
svolgimento delle prove selettive e la n. 2874 del 16 aprile 2012 con la quale si avviano le 
procedure di attivazione delle sessioni, della commissione e dei laboratori;  
 CONSIDERATO il numero degli aspiranti alla prova selettiva – Assistenti Tecnici - 
dell’Ambito Territoriale di Ancona;  
 

DECRETA 
      

Art. 1 –   : Viene definito il calendario delle le prove selettive, mediante la 
somministrazione di test, per costituire le graduatorie finalizzate all’attribuzione della seconda 
posizione economica, come previsto dagli articoli 6 e 7 dell’Accordo citato in premessa.  

 
Art. 2 –    : Le singole sessioni, complete di sede di svolgimento, data, orario della 

prova, elenco dei candidati per singola sessione, sono riportate nell’accluso prospetto, che è 
parte integrante del presente decreto.   

Sarà cura di ciascuna Istituzione Scolastica notificare tale comunicazione 
all’interessato ed acquisirne la presa visione. 

 
Art. 3 –    : Ogni sessione sarà coordinata da un Comitato di sorveglianza 

appositamente costituito. Ogni Comitato sarà composto dal Dirigente Scolastico 
dell’Istituzione scolastica ospitante o da un suo delegato –in qualità di Presidente-, da un 
operatore esperto del laboratorio (docente o A.T.A.) –in qualità di Commissario-  e da un 
rappresentante dell’Ufficio Scolastico Regionale o dell’Ambito Territoriale di competenza –in 
qualità di Segretario. 
 
  IL DIRETTORE GENERALE 

f.to Michele Calascibetta 
 

 
Alessandra Di Emidio/Decreto_II Posizione_Economica 2012 



 

 
Ministero dell’Istruzione, dell’ Università e della Ricerca 

Ufficio Scolastico Regionale per le Marche – Direzione Generale 
 

 
via XXV Aprile, 19  - ANCONA - tel. 071 22 951 - fax 071 2295 487 - e-mail direzione-marche@istruzione.it – sito WEB http://www.marche.istruzione.it 

 

_________________________ 
 
All’ Ufficio III 

SEDE 
Al Dirigente 

Ufficio IV – Ambito Territoriale di Ancona 
SEDE 

Ai Dirigenti Scolastici 
della Provincia di Ancona 
Loro Sedi 

Al Sito Internet dell’Ufficio Scolastico Regionale per le Marche 
Sede 

 
e, p.c.: 
 
Alle Segreterie regionali delle Organizzazioni Sindacali 

del Comparto Scuola 
Loro Sedi 

Ai  Dirigenti 
degli Ambiti Territoriali delle Province di Pesaro – Macerata – Ascoli Piceno 
Loro Sedi 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 Comitato di Vigilanza         

PRESIDENTE: 
MARCELLI GIANCARLO - DIRIGENTE SCOLASTICO - I. S. 
 "MERLONI - MILIANI" FABRIANO 

      
COMMISSARIO :  MALTEMPI LUCIANA – ASSISTENTE TECNICO 
      
SEGRETARIO: ERCOLANI EDDA - U.S.T  ANCONA     
      
          

 
 
 
PROVE PRESELETTIVE ASSISTENTI TECNICI SECONDA POSIZIONE ECONOMICA 
 
CANDIDATI CHE  SOLGERANNO LA PROVA PRESELETTIVA  IL GIORNO 26 APRILE  2012 
PRESSO L’ I.I.S. “MERLONI – MILIANI” DI FABRIANO SECONDO LE SEGUENTI SESSIONI 
ED ORARI:  
 
 
I.I.S.  “MERLONI - MILIANI” ORE  9 
 
Candidati associati:  

•   Enzo Amici  
•   Miriana Badiali  
•   Manuela Belli  
•   Anna Carmela Bisceglia  
•   Sabrina Capozzi  
•   Maria Letizia Carloni  
•   Francesca D'annunzio  
•   Costantino De Buono  
•   Paolo Duca  
•   Fabio Ferretti  
•   Stefano Forconi  
•   Rossano Fuselli                                                                                n .12   candidati 

 
I.I.S. “MERLONI – MILIANI” ORE  11 
 
Candidati associati:  

•   Paola Grilli  
•   Giuseppe La Mattina  
•   Paolo Lucilla  
•   Stefano Magagnini  
•   Vania Mancini  
•   Giancarlo Marchei  
•   Mara Mattiello  
•   Giuliana Mazzarini  
•   Cinzia Milletti  
•   Anna Maria Mosconi  
•   Daniele Olivi  
•   Antonia Pantaleo                                                                      n. 12 candidati 

 



I.I.S. “MERLONI  - MILIANI” ORE 14,30 
 
Candidati associati:  

•   Paolo Ferretti  
•   Denis Pennacchietti  
•   Marco Pesaresi  
•   Marina Pian  
•   Pacifico Piersanti  
•   Mario Pittori  
•   Liborio Rampello  
•   Giancarlo Ronconi  
•   Filippo Rosignoli  
•   Nando Solfanelli  
•   Aldo Turrini  
•   Lara Cristina Venanzi                                                                         n .12   candidati 

 
I.I.S. “MERLONI – MILIANI  ORE 16,30 
 
Candidati associati:  

•   Paolo Capecci  
•   Emilia Maria Cesarano  
•   Eleonora Fabbretti  
•   Rita Ferazzani  
•   Lucia Giampieretti  
•   Marco Gianangeli  
•   Raffaele Venarotta  
•   Roberta Vimini  
•   Massimo Zampetti  
•   Enrico Zamponi  
•   Gianna Zamponi                                                                                   n. 11 candidati 



 
Comitato di Vigilanza         

PRESIDENTE: 
GRAZIOSI GIOVANNI -DOCENTE - DELEGATO DEL DIRIGEN
TE SCOLASTICO - I. S. "CAMBI - SERRANI" FALCONARA MA

      
COMMISSARIO :  LUCCHETTI SILVIA  - ASSISTENTE TECNICO 
      
SEGRETARIO: DI EMIDIO ALESSANDRA – U.S.R  MARCHE     
      
          

 
 
 
CANDIDATI CHE  SOLGERANNO LA PROVA PRESELETTIVA  IL GIORNO 2 MAGGIO  2012 
PRESSO L’ I.I.S. “CAMBI – SERRANI” DI FALCONARA  SECONDO LE SEGUENTI SESSIONI 
ED ORARI:  
 
 
I.I.S “ CAMBI – SERRANI” ORE  9 
 
Candidati associati:  

•   Paola Baldelli  
•   Loredana Baldi  
•   Roberto Bastari  
•   Carlo Casci Ceccacci  
•   Vittorio Cecilioni  
•   Daniela Cercamondi  
•   Patrizia Gazzetti  
•   Claudio Giacani  
•   Roberto Gioacchini  
•   Paolo Franco Giombetti  
•   Beatrice Giuliani  
•   Federico Luzietti                                                                         n. 12 candidati                

 
 
I.I.S. “CAMBI – SERRANI”  ORE 11 
Candidati associati:  

•   Mario Argalia  
•   Emanuele Brunelli  
•   Bruno D'alessio  
•   Stefano Foroni  
•   Marco Cesare Galli  
•   Renzo Giaconi  
•   Ivano Giorgi  
•   Valter Giovagnoli  
•   Fabrizio Giuliani  
•   Massimo Guglielmi  
•   Cosima Martinese  
•   Felice Merico                                                                                          n .12   candidati 

 
 
 



I.I.S. “CAMBI – SERRANI”  ORE 14,30 
 
Candidati associati:  

•   Biagio Antonelli  
•   Enrico Cantiani  
•   Biagio Natale  
•   Giordano Pellegrini  
•   Claudio Piccinini  
•   Valerio Possanzini  
•   Franco Quattrini  
•   Lorenzo Ricci  
•   Romolo Sagrati  
•   Claudio Salvanelli  
•   Luca Salvatori  
•   Gianfranco Vaccarini                                                                           n. 12  candidati 

 
I.I.S. “CAMBI – SERRANI”  ORE  16,30 
Candidati associati:  

•   Luciano Chiucchiu'  
•   Patrizia Di Gesaro  
•   Marco Genga  
•   Paolo Giuliante  
•   Maria Rosaria Leveque  
•   Adriana Luchetti  
•   Mirko Manoni  
•   Mauro Pallotta  
•   Carlo Ricchetti  
•   Daniele Salvoni  
•   Saul Tesei  
•   Gioele Zampa                                                                                   n .12   candidati   

 
CANDIDATI CHE  SOLGERANNO LA PROVA PRESELETTIVA  IL GIORNO 3 MAGGIO  2012 
PRESSO L’ I.I.S. “CAMBI – SERRANI” DI FALCONARA  SECONDO LA SEGUENTE SESSIONE 
ED ORARIO:  
 
 
I.I.S. “CAMBI – SERRANI”  ORE   9 
 
Candidati associati:  

•   Roberto Cerioni  
•   Giannetto Conti  
•   Laura Costantini  
•   Monia Filipponi  
•   Alfredo Foroni  
•   Claudio Gallucci  
•   Pasquale La Torre  
•   Marina Marinelli  
•   Massimo Santini  
•   Stefano Ventura  
•   Fabio Vichi  
•   Adriano Zamponi                                                                               n. 12 candidati                                            


